
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 20 de Dezembro de 2016 / Ano I / Edição 58

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO....... p. 01
Departamento de Licitação............................... p.01

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO ...  p.01
Câmara Municipal.............................................p.02

SEÇÃO III – INEDITORIAS ............................. p.02

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 106/2016 ‐ Processo n.° 
124/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
106/2016 ‐ Processo n.º 124/2016, que obje�va o 
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS P3, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 19/11/2016, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, ADJUDICO e 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado de 
acordo com os itens abaixo relacionados às 
respec�vas empresas: os itens 01, 02, 09, 12, 15, 16, 
17, 22, 24, 26, 28, 31, 34 e 38 a empresa KAMED 
HOSPITALAR LTDA – ME com o valor total de R$ 
17.507,00 (dezessete mil, quinhentos e sete reais); 
os itens 03, 05, 08, 11, 19, 21, 30, 33, 37, 42, 43, 44 e 
45 a empresa SOROMED MARILIA LTDA – ME com 
o valor total de R$ 16.956,00 (dezesseis mil, 
novecentos e cinqüenta e seis reais); e os itens 04, 
06, 07, 10, 13, 14, 18, 20, 23, 25, 27, 29, 32, 35, 36, 
39, 40 e 41 a empresa BIO‐LÓGICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME, do objeto 
deste Pregão com o valor total de R$ 39.051,80 
(trinta e nove mil, cinqüenta e um reais e oitenta 
centavos). Valor total da licitação: R$ 73.514,80 
(setenta e três mil, quinhentos e quatorze reais e 
oitenta centavos), para pagamento na condição 
estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 13 de dezembro de 2016.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ‐Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 107/2016‐ Processo n.° 
125/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
107/2016‐ Processo n.º 125/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS MODELO 
KOMBI., realizado conforme Ata de Sessão Pública, 
do dia 21/11/2016, com a presença do Pregoeiro 
Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
p r o c e d i m e n t o  r e a l i z a d o  a o s  s e g u i n t e s 
proponentes: os itens 01, 02, 04, 08, 12, 13, 14, 18, 
19, 20, 23, 24, 27, 28, 32, 33, 35, 36 e 40 à empresa 
DA MATA & DE PAULA LTDA – EPP, com o valor 
total de R$ 31.525,50 (trinta e um mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais e cinqüenta centavos); os itens 
05, 06, 07, 09, 11, 15, 16, 17, 21, 22, 26, 29, 30, 31, 
34, 37, 38 e 39 à empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA 
– ME, com o valor total de R$ 25.381,50 (vinte e 
cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e cinqüenta 
centavos).Valor total da licitação R$ 56.907,00 
(cinqüenta e seis  mil ,  novecentos e sete 
reais).Ibirarema, em 13 de dezembro de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 108/2016 ‐ Processo n.° 
126/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
108/2016 ‐ Processo n.º 126/2016, que obje�va o 
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS INFANTIS, realizado conforme Ata 
de Sessão Pública, realizado dia 21/11/2016, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Prefeitura Municipal  de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
referente ao objeto deste pregão à empresa 
MAURO CÉZAR DE OLIVEIRA – IBIRAREMA ‐ ME, 
no valor de R$ 41.540,00 (quarenta e um mil, 
quinhentos e quarenta reais). Valor total da 
licitação: R$ 41.540,00 (quarenta e um mil, 
quinhentos e quarenta reais), para pagamento na 
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI 
do edital de licitação. Ibirarema, em 13 de 
dezembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 109/2016‐ Processo n.° 
127/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
109/2016‐ Processo n.º 127/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS MODELO 
KOMBI P2., realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 22/11/2016, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 
todo o procedimento realizado aos seguintes 
proponentes:os itens 01, 02, 04, 06, 11, 12, 15, 16, 
19, 22, 23, 26, 27, 28, 31 e 32 à empresa DA MATA & 
DE PAULA LTDA – EPP, com o valor total de R$ 
28.704,00 (vinte e oito mil, setecentos e quatro 
reais); os itens 03, 05, 07, 08, 09, 10, 13, 14, 18, 20, 
21, 24, 25, 29, 30 e 33 à empresa V. L. BILALBO 
NOGUEIRA – ME, com o valor total de R$ 21.377,00 

(vinte e um mil, trezentos e setenta e sete reais). 
Valor total da licitação R$ 50.081,00 (cinqüenta mil 
e oitenta e um reais). Ibirarema, em 13 de dezembro 
de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°110/2016‐ Processo 
n.°128/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
110/2016‐ Processo n.º 128/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA FIAT UNO MILLE DA 
FROTA MUNICIPAL., realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 22/11/2016, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 
todo o procedimento realizado aos seguintes 
proponentes: os itens 01, 02, 04, 08, 09, 11, 13, 14, 
15, 16, 20, 21, 22, 26, 27, 30, 31, 34, 35 e 37 à 
empresa DA MATA & DE PAULA LTDA – EPP, com o 
valor total de R$ 15.015,00 (quinze mil e quinze 
reais); os itens 03, 05, 06, 07, 10, 12, 17, 18, 19, 23, 
24, 25, 28, 29,  32, 33, 36 e 38 à empresa V. L. 
BILALBO NOGUEIRA – ME, com o valor total de R$ 
14.567,00 (quatorze mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais).Valor total da licitação R$ 29.582,00 
(vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais). 
Ibirarema, em 13 de novembro de 2016.THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 111/2016‐ Processo n.° 
129/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
111/2016‐ Processo n.º 129/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS MODELO 
KOMBI P3., realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 23/11/2016, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 
todo o procedimento realizado aos seguintes 
proponentes: os itens 01, 04, 06, 11, 14, 16, 19, 23, 
27, 28, 31, 33 e 35 à empresa DA MATA & DE PAULA 
LTDA – EPP, com o valor total de R$ 64.200,00 
(sessenta e quatro mil e duzentos reais); os itens 02, 
03, 05, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 
24, 25, 26, 29, 30, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 49 e 50 à empresa V. L. BILALBO 
NOGUEIRA – ME, com o valor total de R$ 
122.679,50 (cento e vinte dois mil, seiscentos e 
setenta e nove reais e cinqüenta centavos); e o item 
42 foi considerado deserto do objeto deste 
Pregão.Valor total da licitação R$ 186.879,50 (cento 
e oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e nove reais 
e cinqüenta centavos). Ibirarema, em 13 de 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

dezembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 112/2016‐ Processo n.° 
130/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
112/2016‐ Processo n.º 130/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS T IPO 
CITROEN JUMPER DA FROTA MUNICIPAL., 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
23/11/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e 
da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado aos seguintes proponentes: os itens 03, 
04, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 28, 
29, 30, 33, 34, 45, 47, 49, 50, 51, 55, 56 e 58 à 
empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA – ME, com o 
valor total de R$ 45.113,50 (quarenta e cinco mil, 
cento e treze reais e cinquenta centavos); os itens 
01, 02, 05, 09, 10, 11, 15, 16, 20, 21, 22, 26, 27, 31, 
32, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 48, 52, 53, 54, 
57 e 59 à empresa DA MATA & DE PAULA LTDA – 
EPP, com o valor total de R$ 61.936,00 (sessenta e 
um mil, novecentos e trinta e seis reais); os itens 36 
e 37 foram considerados desertos do objeto deste 
Pregão. Valor total da licitação R$ 107.049,50 (cento 
e sete mil, quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos). Ibirarema, em 13 de dezembro de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 113/2016‐ Processo n.° 
131/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
113/2016‐ Processo n.º 131/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS TIPO FORD 
TRANSIT P1 DA FROTA MUNICIPAL., realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 24/11/2016, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 
seguintes proponentes: os itens 03, 05, 06, 07, 08, 
10, 12, 13, 14, 15, 22, 26, 27, 30, 31, 32, 36, 37 e 40 à 
empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA – ME, com o 
valor total de R$ 26.227,40 (vinte e seis mil, 
duzentos e vinte e sete reais e quarenta centavos); 
os itens 01, 02, 04, 09, 11, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 
24, 25, 28, 29, 33, 34, 35, 38 e 39 à empresa DA 
MATA & DE PAULA LTDA – EPP, com o valor total de 
R$ 28.960,50 (vinte e oito mil, novecentos e 
sessenta reais e cinquenta centavos); Valor total da 
licitação R$ 55.188,00 (cinquenta e cinco mil, cento 
e oitenta e oito reais). Ibirarema, em 13 de 
dezembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 114/2016‐ Processo n.° 
132/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
114/2016‐ Processo n.º 132/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA FIAT PALIO WEEKEND 
DA FROTA MUNICIPAL., realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 24/11/2016, com a presença 

do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 
todo o procedimento realizado aos seguintes 
proponentes: os itens 03, 04, 05, 07, 10, 13, 14, 15, 
18, 21, 22, 23, 26, 27, 31, 32, 35, 36, 37 e 38 à 
empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA – ME, com o 
valor total de R$ 14.693,55 (quatorze mil, 
seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco 
centavos); os itens 01, 02, 06, 08, 09, 11, 12, 16, 17, 
19, 20, 24, 25, 28, 29, 30, 33 e 34 à empresa DA 
MATA & DE PAULA LTDA – EPP, com o valor total de 
R$ 30.645,00 (trinta mil, seiscentos e quarenta e 
cinco reais); Valor total da licitação R$ 45.338,55 
(quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e cinco centavos). Ibirarema, em 13 de 
dezembro de 2016.THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 115/2016‐ Processo n.° 
133/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
115/2016‐ Processo n.º 133/2016, que obje�va o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS TIPO FORD 
TRANSIT P2 DA FROTA MUNICIPAL., realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 25/11/2016, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 
seguintes proponentes: os itens 01, 05, 08, 10, 11, 
13, 14, 16, 17, 21, 23, 26, 27, 30, 31, 32 e 35 à 
empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA – ME, com o 
valor total de R$ 10.653,40 (dez mil, seiscentos e 
cinquenta e três reais e quarenta centavos); os itens 
02, 03, 06, 07, 09, 12, 15, 18, 20, 22, 24, 25, 28, 29, 
33, 34 e 36 à empresa DA MATA & DE PAULA LTDA – 
EPP, com o valor total de R$ 12.248,00 (doze mil, 
duzentos e quarenta e oito reais); os itens 04 e 19 
foram considerados desertos do objeto deste 
Pregão. Valor total da licitação R$ 22.901,40 (vinte e 
dois mil, novecentos e um reais e quarenta 
centavos). Ibirarema, em 13 de dezembro de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°116/2016 ‐ Processo 
n.°134/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
116/2016 ‐ Processo n.º 134/2016, que obje�va o 
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE TONNERS 
PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP FN, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
23/11/2016, com a presença do pregoeiro Oficial e 
da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado que ADJUDICOU o objeto licitado as 
seguintes proponentes: itens 01 e 02 a empresa 
ÚNICA PRINT SOLUÇÕES EIRELI – EPP; Valor total 
da licitação R$ 86.250,00 (oitenta e seis mil, 
duzentos e cinquenta reais). Ibirarema, em 13 de 
dezembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 118/2016‐ Processo n.° 
136/2016
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

118/2016 ‐ Processo n.º 136/2016, que obje�va o 
Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORMA COMPLEMENTAR AO SUS, DE EXAMES 
LABORATORIAIS DIVERSOS, realizado conforme 
Ata de Sessão Pública, de 22/09/2016, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Prefeitura Municipal  de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado à empresa O. P. 
MOURÃO LABORATÓRIO – ME, com valor total de 
R$ 287.634,00 (duzentos e oitenta e sete mil, 
seiscentos e trinta e quatro reais). Ibirarema, em 13 
de dezembro de 2016. T H I AG O ANTO NIO 
BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

SEÇÃO II
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO
C O N T R ATA N T E  –  C â m a ra  M u n i c i p a l  d e 
Ibirarema/SP.
 CONTRATADA – Vilma Pedro do Carmo Garcia – 
ME – Equipe Guardiões.
 VALOR ‐ R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)
 OBJETO – Prestação de serviços de segurança 
pessoal à Edilidade da Câmara Municipal de 
Ibirarema, durante a realização da septuagésima 
sexta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Ibirarema, a ser realizada a par�r das 20:00 horas do 
dia 12 de dezembro de 2016.
 ORIGEM: – Contrato número 06/2.016.  
 DATA DA ASSINATURA: 08/12/2016.
 VIGÊNCIA – Até a entrega do serviço contratado.
ROMILDO VALENTIM PINTO
Presidente da Mesa Diretora
Biênio 2.015/2.016

SEÇÃO III
INEDITORIAS 

20/12/2016 | Página 02


